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Тағзым

Аудан руханиятына аз ғана ғұмы рында 
елеулі еңбек сіңірген қарымды қаламгер, 
айтулы ақын Зордан Салық баевтың 
есімі жалағаш тықтарға етене таныс. Иә, 
ол аудандық редакцияда жұ мыс жасап, 
өзекті тақырыптарға қалам тербеді. Ел 
ішіндегі тұралаған мәселелерді жергілікті 
биліктің на зарына салып, шешімін 
табуына да бастамашы болғаны әлі 
күнге дейін жұртының жадында. Мұнан 
бөлек ұттық тәрбие, жастарға патриоттық 
тағылым болатын тақырыптық мақалалар 
оның шығармашылығынан шет қалмады. 
Күні кеше қарымды қаламгердің туған же
рінде жұрты айтулы ақынды еске алып, 
шығармаларына терең бойлады. 

Айтулы шараның ашылу салтана
тында аудандық қоғамдық даму бөлі
мінің басшысы Жасұлан Еспенбет қа
ламгердің шығармашылығына терең 
бойлап, ақын мұрасын бүгінгі буынға 
жеткізуде тынымсыз еңбек еткен Зор
дан Салықбаевтың аяулы жары, ар дагер 
ұстаз Дина Мирманға алғысын білдірді. 

– Тереңнен сыр тартқан кие лі Жа
лағаш өңірі таланттарға кенде бол
маған. Бұл өлке талай марғас қаларды 
шығарған аймақ екенін білеміз. Өткен 
ғасырда ғұмыр кешкен арқалы ақындар 
Төлеубай Үркімбаев, Әбдікәрім Оңал
баев, қазақтың шежіресін өлең мен 
жазған Шоңбай Жұбанұлы, әділдік үшін 
құрбан болған Орынбай жыраудың 
ізін бүгін біз еске алғалы отырған ақын 
Зордан Салықбайұлы да басты. КСРО 

Журналистер одағының, Қа зақстан Жа
зушылар одағының мү ше сі, елімізге 
белгілі ақын, бірнеше жыр жинағының 
авторы Зордан Са лықбаев өзінің кең 
тынысты, сыршыл жырларымен халықтың 
жүрегінде қал ған тұлға десек те болады. 
Ақын өзінің замандастары сияқты соғыс
тан кейінгі елдегі қиыншылықтарды кө
ріп өсті, ер жетті. Жоғары оқу орнын 
бітіргеннен кейін 1964 жылы жаңадан 
құрылған Аққыр совхозында еңбек етуі 
де ақынның халықпен араласып, ел ісіне 
ерте кірісуіне ықпал еткен деп ойлаймын. 
Қызылдың қиясындағы жаңа құрылған 
шаруашылықта, мектепте еңбек жо лын 
бастап, ауыл еңбеккерлерінің ара сында 
болуы ақынның азаматтық болмысының 
қалыптасуына әсер етті. Айдалада ақ 
шаңқан үйлер тұрғызып, Қызылқұмда 
отаротар қой өргізіп, еңбек майданының 
бел ортасында жүр ген жұмысшылар, 
малшылар мен шо пандардың қажырлы 
еңбегі жас ақынның шығармашылығының 
не гіз гі арқауы болды. Талантты жас көп 
ұза  майақ аудан басшыларының наза
рына ілігіп, аудан орталығына, сол кез
дегі Қазақстан Компартиясы Жа лағаш 
аудандық комитетіне жұмысқа ша
қырылды. Бұл жерде жемісті еңбек еткен 
ақын аудандық газеттің бас редакторы 
болып тағайындалды. Сөйтіп 19741986 
жылдары Жалағаш аудандық «Жа
ңадария» газетінің редакторы қыз метін 
он жылдан аса абыроймен ат қарды. 
Осы уақытты Зордан аға мыз дың нағыз 

шығармашылығының то лысқан кезеңі 
десек болар еді. Қа ламгер шығармаларын 
бүгінгі буын ға жеткізген аяулы жары Дина 
апайы мыздың ғибратқа толы ғұмыр иесі 
де баршамызға өнеге, – деді Жасұлан 
Ерданұлы.

Иә, Зордан ағамыздың қаламынан 
туған «Үміт толқыны» әңгімелер жи нағына 
енген дүниелері, «Жазылып қалған жан 
сырым», «Армандап өткен ғұмыр» жыр 

Қаламгер рухына құрмет

Жалағаш ауданында елдің ертеңі үшін еңбек етіп, аудан экономикасы мен руханиятын 
көтеруде өзіндік қолтаңбасын қалдырған ғибратқа толы ғұмыр иелері жетерлік. Әлбетте 
олардың өнегелі өмір жолы өскелең ұрпаққа үлгі болары анық. Ал кейінгі буынға олардың 
қажырлы еңбегін, қоғамның дамуына қосқан сүбелі үлесін өсиет ету – маңызды міндет. 

жинақтары, өлеңдер, әң гімелер, очерктер 
және ойтолғаулары қалың оқырманнан 
жоғары бағасын алған дүниелер десе 
де болады. Бірақ ақынның өзінің жазған 
осы дүние лерінің жарыққа шыққанын 
көре алмай, өмірден өтуі өкінішті. Зордан 
ағамыз небары 44 жасында дүниеден 
өтіпті. Ақын ағамыздың артындағы мол 
әдеби мұрасын жинақтап, жарыққа шы
ғарған жары, білім беру саласының 
үздік қызметкері, білікті ұстаз Дина Нұр
жанқызының еңбегі айрықша. 

Тағылымды шарада аудандық ар
дагерлер кеңесінің төрағасы Садық 
Әлиев, ардагер журналист Серік Бер
таев та қаламгер шығармаларына терең 
бойлап, оның өнегелі өмір жолын өскелең 
ұрпаққа өсиет етті. Мәселен, Садық 
Әлиев ақын өлеңдеріндегі те ңеулер 
мен тақырыпты аша білуін, су реткерлік 
қабілетін кеңінен тарқатса, Серік Бертаев 
Зордан Салықбаевпен қыз меттес болған 
жылдардан сыр шертті. 

Айта кетейік, Зордан Салықбаев 1944 
жылы 15 мамырда Жалағаш ауданының 
қазіргі Жаңаталап ауылында дүниеге 
келген. 1960 жылы 10 жылдық мектепті 
бітіріп, 1963 жылға дейін туған жерінде 
колхозшы болып еңбек етті. 1963 жылы 
Н.В.Гоголь атындағы педагогкалық ин
ституттың қазақ тілі және әдебиеті 
фа  культетіне түсіп, 1967 жылы үздік 
дипломмен бітірді. Еңбек жолын 1967 
жылы Аққыр совхозындағы №188 орта 
мектепте мұғалім болып бастады. 1968
1970 жылдары мектеп директорының 
орынбасары, 19711974 жылдары ау
дандық партия комитетінде саяси
ағарту кабинетінің меңгерушісі, 1974
1986 жылдары аудандық «Жаңадария», 
қазіргі «Жалағаш жаршысы» газетінің 
бас редакторы болды. Зордан ақын 
1988 жылы небары қырық төрт жасында 
дүниеден өтті. Бірақ артында мол әдеби 
мұра қалдырды. 

Шарада Зордан Салықбаевтың жа
ры Дина апайымыз келген қонақ тарға, 

ауылдастарына алғыс білдіріп, алдағы 
уақытта қаламгер күнделігіндегі естеліктер 
жинағын жарыққа шығару жоспарымен 
бөлісті. Сондайақ ақынның шөбересі 
атасына арнау айтты. Мұнан кейін ауылда 
қаламгер рухына құран бағышталып, ас 
берілді.

Кенжетай ҚАЙРАҚБАЕВ

Осы орайда 1 маусым мен 31 қазан аралығында 
республика аумағында «Қарасора – 2024» кең ауқымды 
жедел алдын алу ісшарасы өтті. Операция құрамында 
есірткісі бар өсімдіктерді өсіру фактілерін анықтауға, 
жасырын егістіктер және плантацияларды жоюға 
бағытталған.

Қызылорда облысы Полиция департаментінің 
Есірткі қылмысына қарсы ісқимыл басқармасының 
мәліметінше, ісшара кезеңінде аймақта 207 есірткі 
құқық бұзушылығы анықталса, оның ішінде 67 дерегі 
есірткі өсіру, 9 өткізу, 6 есірткіні аса ірі мөлшерде 
сақтау, 17 жарнамалау, 1 есірткіні тұтынуға көндіру 
және 172 қылмыстық теріс қылықтар тіркелген. Заңсыз 
айналымнан барлығы 1 тонна 208 келі 186 грамм 
«каннабис» өсімдігі, 13 келі 848 грамм «көкнәр», 30 келі 
864 грамм «марихуана», 1 келі 14 грамм «гашиш», 57,4 
грамм «синтетика» тәркіленген. Жалпы 11 мың 970 түп 
сора өсімдігі анықталып, қыркүйекқазан айларына дейін 
пісіпжетілгенінде әр түптен шамамен 500 граммнан 
есептегенде 3 тоннаға жуық марихуананың заңсыз 
айналымға түсуіне жол берілмеген.

Сондайақ далалық аймақтардан 19 ірі есірткі алқабы, 
үй, баубақша, саяжайлардан 48 дерегі анықталған. 
Есірткі өсірумен айналысқан 55 адам құрықталып, оның 
14і қамауға алынған.

Айта кету керек, операцияға Департаменттің 
Есірткі қылмысына қарсы ісқимыл басқармасының 
қызметкерлері ғана емес, сондайақ Бүркіт АЖ, 
Жылдам қимылдайтын арнайы жасақ қызметкерлері, 
ІІМнің Ұлттық ұланының тікұшағы мен пилотсыз ұшу 
аппараттары жұмылдырылған.

Әскери тік ұшақ техникасының көмегімен 30 
мәрте әуеден шолу жүргізіліп, есірткі өсірудің 11 
дерегі, Жаңақорған ауданынан 4 дерек анықталып, 
іздеудегі қылмыскер ұсталған. Ішкі істер органдарында 
тіркелмеген 5 заңсыз қару алынған. Мұнан бөлек мобильді 
бекеттерде қызметтік іздестіру иттерінің көмегімен есірткі 
тасымалдаудың 39 дерегі, оның ішінде аса ірі мөлшерде 
тасымалдаудың 3 дерегі анықталған.

Сонымен қатар Қызылорда облысының Полиция 
департаментімен биыл қарашаның 48 күндері ара
лығында республика көлемінде «Дәрмек» жедел про
филактикалық ісшарасы өткізілген. Ісшара кезінде 15 
денсаулық сақтау мекемесіне, 7 кәсіпкерлік субьектісінің 
қызметіне Бас прокуратураның Құқықтық статистика 
және арнайы есепке алу департаментінің «ЕРСОП» 
жүйесіне тіркеліп, тексеру жүргізілген. Ісшара кезінде 
15 әкімшілік құқық бұзушылық анықталды. Оның ішінде 
есірткі құралдары сақталатын үйжайлардың техникалық 
нығайтылу талаптарын бұзудың 5, фармацевтика 
қызметінің қағидаларын бұзудың 8, заңсыз медициналық 
және фармацевтикалық қызметтің 2 дерегі тіркелген. 
Нәтижесінде әкімшілік жауапкершілікке 10 адам 
тартылса, оның ішінде 5еуі – медицина саласының 
қызметкері. Сондайақ 155 дана таблетка және 715 
ампула психотроптық зат алынған.

Есірткісіз қоғам құру – Қазақстанның әрбір аза
ма тының алдындағы міндеті. Жастар – біздің бола
шағымыз! Олардың қауіпсіздігін қамтамасыз ету бар
лығымыз үшін ең бірінші орында екенін ұмытпайық. 
По лиция Департаментінің жеке құрамы өз кезегінде на
шақорлықтың алдын алуда қойылған міндеттерді орын
дау үшін қолда бар мүмкіндіктерді барынша тиімді пай
даланып, әрдайым бірлесіп есірткіні түбегейлі жоюға 
жұмыс жасауда. Ісшара аяқталғанымен бұл бағыттағы 
жұмыстар өз жалғасын табады.

Ж.АРЫН

3 тонна марихуана 
тәркіленген

Нашақорлық – ғасыр дерті. Әлемді 
жайлаған есірткі дерті күн сайын тамырын 
тереңге жайып барады. Бұл адам 
баласының денсаулығы мен еліміздің 
ұлттық қауіпсіздігіне төнетін үлкен қатер 
екені айтпасақ та белгілі. Сондықтан 
бүгінде қоғам есірткі заттарының 
таралуымен белсенді күресуде. Мемлекет 
басшысы жақсылыққа жету үшін ең 
алдымен жағымсыз әдеттерден арылу 
қажет екенін Ұлттық Құрылтайда тілге тиек 
етті. Жақсыдан үйреніп, жаманнан жирене 
білуіміз қажет. Яғни шын мәнінде озық ұлт 
болу үшін жақсылыққа ұмтылумен қатар, 
еліміздің өсіп-өркендеуіне кедергі болатын 
жаман әдет, жағымсыз қылық және қауіпті 
кеселден құтылуымыз керек. Бұл – ұлттың 
жаңа сапасын қалыптастыру жолындағы 
өте маңызды қадам екені айтпаса да 
түсінікті.

– Қандай қоғамда да, қандай 
мем лекетте де қаржыэкономика 
саласының алатын орны ерекше. 
Мемлекеттің мық тылығы, қуаттылығы, 
экономикалық әлеуе тінің жоғары болуы 
дамыған қаржы жүйесімен тығыз 
байланысты. «Жүйелі экономика – 
қуатты мемлекет» дейтініміз сондықтан. 
Бүгінгі Ұлттық валюта күні мерекесінде 
ел экономикасының да муына аянбай 
күшжігерін жұмсаған қаржы саласының 
ардагерлері мен сала ма мандарына 
алғыс білдіремін, – деді аудан әкімінің 
орынбасары. 

Жиында ауданның қаржы саласында 
еңбек етіп, әлеуметтікэкономикалық 
да муына үлес қосып жүрген сала үз
дік тері ҚР қаржы министірлігінің және 
облыс әкімі мен аудан әкімінің алғыс 
хаттарымен марапатталып, құрмет тө
рінен көрінді. Сондайақ салтанатты 
ша рада Жалағаш кенті ардагерлер ке

ңе сінің төрағасы Қожатай Құлмахан, 
сала ардагері, Жалағаш ауданының 
құр метті азаматы Болат Тәшімбетов ізгі 
тілектерін білдірді.

Айта кету керек, 2014 жылы аудан 
бюджеті 5 млрд 765,3 млн теңгені құ
раған. Ал биыл бұл көрсеткіш 12 млрд 
216,5 млн теңгеге жетті. Осыданақ ау

дан экономикасын көтеруде жергілікті 
қаржыгерлердің табанды һәм жауапты 
еңбек етіп жатқанын аңғаруға болады.

1993 жылы 15 қарашада кеңестік 
рубльдің орнына алғашқы қазақстандық 
теңге айналымға енді. Бұл – мемлекеттің 
тәуелсіздігінің айқын дәлелі. 1993 жыл
дың шілдесінде Ресейдің Орталық 

Еңбек еленген күн
Кеше 15 қараша – 

Ұлттық валюта теңге күні 
және ҚР қаржы саласы 
қызметкерлерінің кәсіби 
мерекесіне орай шара өтті. 
Аудан әкімінің орынбасары 
Ғани Сүлейменов қаржы 
саласының тұрақты дамуына 
үлес қосқан қызметкерлерді 
төл мерекемен құттықтап, 
олардың еңбек жолына 
тоқталды. 

банкі 19611992 жылдардағы кеңестік 
банк ноттарды, сондайақ 1992 жылғы 
5 және 10 мың рубльдік ресейлік банк
ноттарды айналымнан шығару бойын
ша шешім қабылдады. Ресейдің Орта
лық банкі күшін жойған ескі үлгідегі 
ке ңестік рубль ағыны бұрынғы одақтас 
республикаларға, соның ішінде Қазақ
станға да үлкен көлемде құйылды. Бұл 
инфляцияның жаңа айналымына, кейі н 
гиперинфляцияға әкелді. Дағ дарыстық 
жағ дай дан тезірек шығу үшін түбегейлі 
ақша реформасын жүргізу қажет болды.

1993 жылы 12 қарашада Қазақ
стан Президенті «Қазақстан Респуб
ли касының ұлттық валютасын енгізу 
туралы» Жарлыққа қол қойды. Енді 
жаңа валютаның атауын таңдау қажет 
еді. Түрлі пікірлер айтылып жатты. Кей 
тұлғалар «алтын» деп атайық десе, 
«ділдә» деген атауды да ұсынғандар 
болды.  Ақыры ежелгі түркілердің та
рихынан «теңге» сөзі таңдалды. Оның 
ең кіші номиналы болып «тиын» аталды.

1993 жылы 15 қарашада банкнот
тардың бірінші сериясы айналымға 
шығарылды.  1990 жылдардың соңы 
мен 2000 жылдардың басы үлкен но
ми  налдағы банкноттарды шығару қа
жеттілігіне әкелді. Бұл жұмыстар 2004 
жылға дейін жүзеге асты. Сол уақыттан 
бері ел экономикасын нығайтуда нақты 
жұмыстар жасалды, тіпті ол өз нәтижесін 
берді. Әлбетте онда жалағаштық 
қаржыгерлердің де өзіндік қолтаңбасы 
бар. 

Ерлан СОЗАҚБАЕВ
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Өткен аптада шаруашылық науқан 
қорытындысымен сабантой өткізді. 
Ауыл дағы қарапайым шаруа адамдары 
төбе көрсеткен жиында ала жаздай атыз 
басында тер төккен еңбеккерлер еңбегі 
еленді. Аудан әкімінің орынбасары 
Әліби Байнахатов ақсулықтарды, жал
пы серіктестік ұжымын биылғы сала
дағы жетістігімен құттықтап, ұжымға 
ауызбіршілік, толағай табыс тіледі. 

– Жалағаш – аграрлық өңір, біздің 
аудан – егін саласын дамытуға, осы 
салада өнім өндіруге қолайлы мекен. 
Бұл мүмкіндікті диқандарымыз құр жі
берген емес. Кешегі күріштен тау тұр
ғызған Еңбек Ерлерінің ізбасарлары әлі 
де барына биыл тағы көз жетіп отыр. 
Олай дейтінім, Жалағаш аймақта ауыл 
шаруашылығы өнімін өндіруде «Үздік 
аудан» номинациясын жеңіп алды. Бұл 
жетістікте «Сәрке батыр» ЖШС ұжы
мының да айтарлықтай қолтаңбасы 
бар. Себебі серіктестік биыл ауыл ша
руа шылығы өнімдерін өндіруде то
лайым табысқа қол жеткізіп отыр. Енді 
міне, соны қорытынды шарасына да 
куә болып отырмыз. Еңбексүйгіш қа
ра пайым шаруа адамдары ауылда 
жетіп артылады. Ақсулықтар биыл бұл 
сөзімізді тағы бір дәлелдеді. Ауыл ең
бек керлері күріштен тау тұрғызып, ре
корд тық өнім жиды. Мұның барлығы ала 
жаздай атыз басындағы төккен тердің 
жемісі деп білемін. Келер жылы да 
нәтижелі еңбек етіп, қырманды астыққа 
толтырыңыздар. Еңбек ұжымына тола
ғай табыс, ауызбіршілік тілеймін, – деді 
Әліби Байнахатов.

Шарада ауыл шаруашылығы сала
сында шыңдалған маман, серіктес
тік тің бас агрономы, шаруашылық 
тө ра ға сының орынбасары Қанат 

Деме сіновке Жалағаш ауданының 85 
жыл  дық мерекелік медалі тағылды. 
Бұл марапат шаруа адамына шабыт 
беретінін жеткізген Қ.Демесінов алдағы 
жылы да нәтижелі еңбек етіп, толағай 
табысқа жұмыс жасайтынын жеткізді. 

Биыл серіктестік 950 гектар алқапқа 
Сыр салысын сепкен, сұрпын сұрасаңыз, 
«Лидер» мен «Маршаль». Күріштің бұл 
сұрпы салмақты болғандықтан нарықта 
да өтімді көрінеді. Ал толық пісіпжетілу 
уақыты – 100110 күн. Ерте көктемнен 
шаруашылықта 950 гектар күріштің 
күтіміне 20 диқан жауапкершілікпен жұ
мыс жасаған. Нәтиже де жаман емес, 
кешегі күзгі науқанда оның әр гекта
рынан 55 центнер орташа өнім жиды. 

Сабантойда «миллионер диқан» 
атанған күрішшілер қатарында Жасұлан 
Шоңбаев та бар. «Сәрке батыр» 
ЖШСда 10 жылдан бері күріш баптап 
келе жатқан даңғайыр диқандардың 
ізбасары биыл 44 гектар алқапқа Сыр 
салысын егіпті. Сөзінше, жылдағыдай 
емес, аяқсу да мол болған. 

– Еңбек ете білсең, жер жомарт қой, 
биыл жылды табысты қорытындыладық. 
Әлбетте оның түбінде инвесторлардың 
қолдауы мен үлкен еңбек, ізденіс 
жатыр. Қанша жерден күріштің күтіміне 
не қажет екенін білгеніңмен қолдау 
бол маса, бәрі керек, еткен еңбегің еш 
кетеді. Осы ретте ивестор тарапынан 
да бізге барлық жағдай жасалды, үл
кен қолдау болды. өзім осы жылы 44 
гектарға алқапқа күріш ектім. Ала жаз
дай күтімін жасадым, мол өнім алсаң, 
жыл соңында берілетін сыйақы да 
қомақты болады. күріштің әр гекта
рынан 70 центнерден өнім алдым. Ша
руа шылық төрағасы бұл еңбегімді 
бағалап бүгін 1 млн теңге сыйақы берді. 

Бұл біз секілді шаруа адамдарына үлкен 
шабыт болары сөзсіз. Келер жылы 
бұдан да жоғары өнім алуды жоспарлап 
отырмын. Биыл аяқсу жылдағыдай 
тапшы болмады, сол судың қажетінше 
келуінің арқасында жақсы өнім бол
ды. Диқандарға осындай жағдай 
жасаған Мемлекет басшысына, Үкімет 
басшысына, облыс әкіміне алғыстан 
басқа айтарымыз жоқ. Алдыңғы жы
лы осы мәселені көтергенбіз. Биыл 
өтінішіміз қанағаттандырылды, мол су 
келді, сәкесінше өнім де межеден артық 
жиналды, – дейді еңбек адамы. 

Жәкеңнің сөзінің жаны бар, аяқсудың 
ауыл шаруашылығы өнімдерін өсіруде 
қандай маңызға ие екенін олардан 
артық ешкім білмеді. Оның үстіне 
күріш жерге себілгеннен орақ салғанға 
дейін суда тұрады. Ел ағалары биыл 
бұл мәселені шешіп, диқандардың еш 
кедергісіз еңбек етуіне бар жағдайды 
жасады. Нәтижесі айтпаса да түсінікті. 

Жалпы «Сәрке батыр» ЖШС – ау
данда егінді әртараптандыруға ерек ше 
мән берген шаруашылық құрылым
дардың бірі. Биыл да ротация тәртібін 
сақтаған серіктестік күріштен бөлек 440 
гектар жоңышқа, 70 гектар бидай және 
50 гектар мақсары еккен. Жоңышқаны 
үш орып, бидай мен мақсарыдан да 
мол өнім алды. Мәселен, бидайдың әр 
гектарынан 9 центнерден өнім жиды. 

Кешегі сабантойда тек диқандар 
ғана емес, комбайнерлер мен көлік 
жүргізушілер, инженерлер де миллионер 
атанды. Олардың қатарында Батыр 
Әжібаев та бар. Батыр атындағы серік
тестікте 20 жылдан астам уақыттан 
бері еңбек еткен шаруа адамы соңғы 6 
жылында инженер болыпты. 

Шындығында, техника тұраласа, 
еңбек өнімділігі жоқ дей беріңіз, себебі 
саладағы көп жұмыс сол техниканың 
күшімен бітеді. Ал осыны түйсігімен 
түсінген білікті инженер Батыр Әжібаев 
қоймадағы сыр берген техникаларды 
демде іске қосып, шаруаның ширауына 
айтарлықтай қолғабыс еткен. Мұны 
шаруашылық төрағасы Жамбыл Бақыт
ұлы да жоққа шығармады. 

– Әлбетте мол өнім алуда диқан
дардың еңбегі ерекше маңызға ие. 
Бірақ ауыл шаруашылығы саласында 
толағай табысқа қол жеткізуде басқа 
да мамандардың еңбегі бар. Соның 
ішінде инженер мамандардың табанды 
еңбегін ерекше айтуға болады. Біздің 
серіктестікте де өз ісіне жауапты ин
женеріміз бар. Жалпы еңбек өнім
ділі гінде техника ерекше маңызға ие 
болса, сол техникалардың тұралап 
қал мауында инженер маманымыз 
Батыр Әжібаев ерекше қарқынмен, ізд
е ніс пен жұмыс жасады. Біз қашанда 
адал еңбекті бағалаймыз, сондықтан 
бүгінгі сабантойда Бәкеңе де 1 млн 
теңге қаржылай сыйақы табыстадық. 
Алдағы уақытта бұл тек бір ғана ша
руа адамына емес, жалпы ауыл еңбек
керлеріне мотивация деп білемін. Олар 
да нәтижелі еңбек етсе, осындай қо
мақты қаражатқа ие болады, – дейді 
Жамбыл Шажанбаев. 

Серіктестік ұжымы бүгінде ал дағы 
көктемгі науқанда дайындық жұмыс
тарын бастап кетті. Мәселен, қазірдің 
өзінде ақегіске арналған алқаптар 

толық сүдігерленген. Енді аяқсу келетін 
каналардар қазылуда. 

Жыл сайын шаруашылық бақша 
салуға ниетті ауылдағы ағайынға жер 
ашып беретін. Мәселен, былтыр 8 
гектар бақшалық жер дайындаған. Оған 
Ақсудағы және Жалағаш кентіндегі 
бірнеше отбасы бақша салып, қыстық 
азығын қамдап алды. Биыл да жер
гілікті халықтан сұраныс болған. Ба
тыр атындағы серіктестік ұжымы ел дің 
талаптегін ескеріп, 7 гектар жер дайын
даған. Нәтижесінде биыл да ауылдағы 
бірнеше отбасы бақша салып, қауын
қарбыз, асқабақ, картоп, сәбіз, қы зыл
ша секілді бақша дақылдарын баптап, 
мол өнім жиды. 

Серіктестік төрағасының орынба са
ры Қанат Демесінов жалпы елдің бақ ша 
салуға ынтасын жоғары бағалап отыр. 
Тіпті келер жылы да елдің егін егуіне 
жағдай жасамақ. 

– Бұған қатысты аймақ басшысының 
тікелей тапсырмасы бар, «егін егемін, 
бақша саламын» деген халыққа жер
гілікті шаруашылықтар жер ашып бе
руі керек. Қазір «бұл үрдіс дәстүрге 
айналды» десе де болады. Былтыр 
да жергілікті халықтың сұранысын қа
нағаттандырдық. Биыл да бұл мақсатқа 
7 гектар жер ашылды. Біз жерді ашып, 
қоршап, аяқсу жеткізіп береміз. Тек 
бақша салуға ниетті жұрт өз өнімінің 
күтіміне жауапты. Тіпті биыл ашылған 
жерге бақша салып, одан шыққан 
өнімді нарыққа шығарғандар да болды. 
Мәселен, ақсулықтар биыл баптаған 
бақшалық өнімдерін, яғни картопсәбізін, 
қауынқарбызын аудан орталығында өз 
тұтынушыларына сатылымға шығарды. 
Халық жалқау емес, ел еңбексүйгіш қой, 
тек олардың талабына жағдай жасасаң 
жеткілікті. Міне, аймақ басшысының да 
тапсырмасының түпкі мақсаты осы деп 
ойлаймын, – дейді Қанат Демесінов. 

Сабантойда шаруашылықта бірнеше 
жылдан бері еңбек етіп келе жатқан қос 
Асқар да «миллионер» атанды. Оның 
бірі көлік жүргізуші Асқар Телібаев 
болса, енді бірі – комбайнер Асқар Ала
таев. Бірі алқаптан шыққан астықты 
жауыншашынға қалдырмай қырманға 
тасыса, енді бірі кешегі күзгі науқанда 
«Ени сей» комбайнымен 450 гектар кү
ріш орған. Мұнан бөлек басқа да еңбек 
адам дары бағалы сыйақыларға ие 
болды. 

Айта кетейік, биыл батыр атындағы 
серіктестік ұжымы 2 қыркүйекте күрішке 
орақ салған болатын. Айдың соңында 
науқанды қорытындылап, күріштен 
тау тұрғызды. Ал серіктестік төрағасы 
көктемгі науқанға дайындық жұмыстары 
басталып кеткенін айтады. 

Иә, еңбегі еселі шаруашылық ұжы
мы ның бүгінде шаруашсы айтарлықтай 
шираған. Әлбетте оның түбінде үлкен 
ізденіс, ауызбіршілік пен еңбек жатқаны 
айтпаса да түсінікті. 110 адам жұмыс 
жасайтын шауашылық құрылымы ал
дағы жылы да межелі өнімге қол жет
кізуді көздеп отыр. мақсат айқын, іс 
нәтижелі болса, ол күнге де куә бола
рымыз анық. 

Кенжетай ҚАЙРАҚБАЕВ

Сабантой

Кеңес

Ауыл еңбеккерлері миллионер атанды

Ақсу ауылындағы «Сәрке батыр» ЖШС жыл сайын 
ауыл шаруашылығы саласында толайым табысқа 
қол жеткізіп келеді. Биыл да осы дәстүр қайталанды. 
Жалағаш аймақта «Үздік аудан» атанса, мұнда 110 адамды 
жұмыспен қамтып отырған серіктестіктің де өзіндік 
қолтаңбасы бар. 

– Өрт қауіпсіздігін сақтау мақса
тында төтенше жағдайлар бөлімімен 
жүргізілетін профилактикалық жұмыс
тар күшейтілсін. Сонымен қатар жұ
мысшы топпен бірге аудандағы бар  лық 
әлеуметтік және кәсіпкерлік ны сан  дарға 
жадынамалар таратып, үгітна сихат 
жұмыстары кеңінен жүргізілуі тиіс. Жа
лағаш кентінде орналасқан көп қабат

ты тұрғын үйлерді жылу маусымы ке
зінде қатаң бақылауға алу қажет, – деді 
Ардақ Ибраимов.

Жалағаш кенті және ауылдық округ 
әкімдеріне жауапкершілікті аудандық 
төтенше жағдайлар бөліміне ысырып 
қоймай, жеке тұрғын үйлерді аралап, 
улану жағдайларын болдырмау мақса
тында тұрғын үйлердің мұржаларын 

23 рет тазалау қажеттігі жөнінде түсін
дірме жұмыстарын тұрақты жүргізу тап
сырылды. Ал аудандағы әлеуметтік аз 
қамтылған отбасыларға, мүгедектігі бар 
адамдар мен көпбалалы отбасылар на
зардан тыс қалмауы қажеттігін қатаң 
ескертті.

Биыл Ақсу мен Мөрәлі Шәменов елді 
мекендерін газға қосу жоспарлануда. 

Қауіпсіздік басты назарда
Аудан әкімі Ардақ Ибраимовтың төрағалығымен мәжіліс отырысы өтті. Онда жылу маусымы 

кезіндегі өрт қауіпсіздігі шаралары және халықты дәрілік заттармен қамтамасыз ету мәселелері 
қаралды. Жылу маусымында өрт қауіпсіздігі үнемі күн тәртібінен түспейтін өзекті мәселелердің 
бірі екенін тілге тиек еткен Ардақ Әбдіғаппарұлы оқыс оқиғалардың алдын алу бағытында нақты 
жұмыстар атқарылу қажеттігін қаперге салды. Сондай-ақ құзырлы органдарға жылу маусымында 
қауіпсіздік шараларын қамтамасыз ету жөнінде берілген тапсырмалар толық және сапалы орындалу 
қажеттігін қатаң екертті. 

Осы ретте тұрғындарға газ және электр 
жабдықтарын пайдалану кезіндегі қауіп
сіздік шаралары мен ережелері туралы 
ақпараттықнасихаттық жұмыс тарын кү
шейту тапсырылды.

Күн тәртібіндегі екінші мәселе бойын
ша республикалық және облыстық 
бюд  жет есебінен берілетін тегін дәрі
дәр мектердің тұрғындарға толық қол
же  тімділігін қадағалап, тоқсан сайын 
есе бін жүргізу ескертілді. Бұған қатысты 
еш қандай мәселе көтерілмеуі қажет. 
Мәжілісте берілген тапсырмалардың 
орын  далуын бақылау аудан әкімінің 
орын басары Ғани Сүлейменовке жүк
телді.

Ерлан СОЗАҚБАЕВ

Сала ардагеріне құрмет
Ауданның әлеуметтік-экономикалық дамуына, 

өсіп-өркендеуіне зор үлес қосып, су шаруашылығы 
саласын дамыту бағытында аянбай еңбек еткен 
Асқар Табынбаев құрметті еңбек демалысына 
шықты. Ауданды аяқсумен қамтуда нәтижелі 
еңбек еткен ардақты азаматты аудан әкімі Ардақ 
Ибраимов қабылдады. Салтанатты қабылдауда 
ауданның су шаруашылығы саласының дамуына 
қосқан білікті басшыға ерекше еңбегі үшін алғыс 
айтып, халқымыздың игі дәстүріне сай жерлестер 
атынан құттықтады.
– Асқар Жанасұлын құрметті еңбек демалысына шы

ғуы мен шын жүректен құттықтаймын! Үлкенді үлгі етіп 
құр меттеу адамшылықтың ең жоғары қасиеттерінің бірі 
болып саналады. Қай халықтың болсын түпкі тамырында 
үлкенді сыйлап, ілтипат білдіру тереңде жатыр. Осы орайда 
ауданның әлеуметтікэкономикалық, мәденирухани дамуына 
ерекше үлес қосқан азаматтарды ардақтап, бүгінгідей құрмет 
көрсету дәстүрге айналды. Зейнеткерлік жас – адам өмірінің 
мағыналы белесі. Саналы ғұмырын отбасына арнап, еліне 
қызмет еткен еңбектің зейнетін көретін уақыт. Сіздің туған 
жерді дамытудағы еселі еңбегіңіз бен атқарған қызметіңіз – 
кейінгі толқынға үлгіөнеге, – деді аудан әкімі.

Айта кетейік, Асқар Жанасұлы, еңбек жолын ПМК9 ме
кемесінде мастер болып бастаған. 2011 жылдан бастап 
«Жа лағашсушар» өндірістік учаскесінің бастығы лауазымын 
абыроймен атқарып келді.

– «Отбасы – шағын мемлекет» десек, сол мемлекеттің 
болашағын тәрбиелеп, өсіріп отырған – сіздер, аяулы аналар. 
Ауданның 85 жылдық мерейтойында, тағы бір тарихи сәттің 
куәсі болып отырмыз. Сіздер табиғат сыйлаған табандылық 
пен іскерліктің, шыдамдылық пен қажырлы қайраттың ар
қасында әр салада қызмет етіп, ұлқыздарыңызға ғана емес, 
жанжаққа үлгі болып жүрсіздер! Сондықтан алдағы уақытта 
сол еңбектеріңіздің жемісін көріп, балаларыңыздың қуа
нышына тоймай жүре беріңіздер. Барлығыңызға денсаулық, 
бақыт, отбасыларыңызға амандық тілеймін, – деді ол. 

Салтанатты шарада ҚР Президентінің Жарлығына сәйкес 
Гүлдана Әбсадықова, Гүлжат Төлеуова, Анар Байсақалова 
«Ал тын алқа» иегері атанса, Салтанат Құтыбаева, Мирамкул 
Айт мағанбетова, Самал Әбдіғазықызы, Гүлжан Майжанова, 
Нұргүл Ахметова, Жадыра Алиева «Күміс алқамен» мара
патталды.

Шарада аудандық әйелдер кеңесінің төрайымы Эльмира 
Әбсатова көпбалалы аналардың қоғамдағы рөліне тоқталса, 
батыр аналар құрметке алғыс білдіріп, ұсыныспікірлерін ор
таға салды.

«ЖЖ» ақпарат

Аналар алқа тақты
Аудан әкімінің орынбасары Ғани Сүлейменов 

көпбалалы аналарды қабылдап, «Алтын алқа», 
«Күміс алқа» табыстады. Марапаттау рәсімінде 
Ғани Кенжеғараұлы аналарды құттықтап, жылы 
лебізін білдірді. 
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Кеңес

Ардақ Ибраимов діни экстремизм мен терроризмге қар
сы жұмыстар барлық мемлекеттік органның тиісті міндет
терінің бірі екенін жеткізді. Сондықтан терроризмге қарсы 
ко миссия отырыстарында берілген тапсырмалар мүлтіксіз 
орындалып, ұсыныстар тұрақты бақылауда болу қажеттігін 
қатаң ескертті.

Комиссия отырысында берілген хаттамалық тапсыр ма
лардың орындалуын бақылау және үйлестіру аудан әкі мінің 
орынбасары Ғани Кенжеғараұлына жүктелді.

Маңызды міндеттер қаралды
Аудан әкімі Ардақ Ибраимовтың 

төрағалығымен аудан әкімдігі жанындағы 
терроризмге қарсы комиссия отырысы 
өтті. Онда биылғы аудан әкімдігі 
жанындағы терроризмге қарсы комиссия 
жұмысының нәтижелері және 2025 
жылға қойылған міндеттер туралы және 
террористік тұрғыдан осал нысандардың 
терроризмге қарсы қорғалуын жетілдіру 
шаралары қаралды.

Семинаркеңес бағдарламасына сәйкес облыстық 
мем ле кеттік сатып алу басқармасы мен ішкі аудит депар
та ментінің қызметкерлері қатысушыларға келер жылдан 
бастап қолданысқа енетін «Мемлекеттік сатып алу ту
ралы» жаңа заң мен «Мемлекеттік сатып алуды жүзеге 
асы ратын» қағидалардың нормаларын түсіндірді. Сондай
ақ мемлекеттік сатып алу туралы заңнаманың талаптарын 
қатаң сақтау қажеттігін ескертті. 

Шара соңында қатысушылардың жұмыс барысында 
кез десетін мәселелері мен ұсыныстары тыңдалып, жаңа 
Заң ның нормаларына қатысты қойылған бірқатар сұрақ 
жауапсыз қалмады.

Кездесуде қонақтар ауданда нашақорлықтың, лудома
нияның, жастар арасында кеңінен тараған смартфондағы 
қауіпті ойындардың алдын алу бағытында атқарылып жатқан 
жұмыстарға тоқталып, жас ұрпақты жат қылықтардан аулақ 
болуға шақырды. Сондайақ тақырыпқа сай әзірленген 
бейнероликтер көрсетіліп, түрлі тренингтер жүргізілді. Қа
тысушылар өздерінің толғандырған сұрақтарына жауап 
алды.

«ЖЖ» ақпарат

Жаңа заң түсіндірілді
Облыстық мемлекеттік сатып алу басқармасы 

мен облыс бойынша ішкі мемлекеттік аудит 
департаментінің ұйымдастыруымен ауданның 
бюджеттік бағдарлама әкімшілеріне «Мемлекеттік 
сатып алу туралы» жаңа заңның нормаларын 
түсіндіру мақсатында көшпелі семинар-кеңес 
өтті. Оған облыс бойынша ішкі мемлекеттік аудит 
департаментінің, облыстық мемлекеттік сатып алу 
басқармасының қызметкерлері, аудан әкімінің 
орынбасары, ауыл әкімдері, аудан әкімдігіне және 
аудандық білім, мәдениет, спорт бөлімдеріне 
қарасты мекемелер басшылары мен жауапты 
мамандары қатысты.

Авторлар Амангелдiнiң сахналық 
бейнесiн жасауға бiрден бара қойған 
жоқ. Алдымен «Шабуыл» деген пьеса 
жазып, барлау жасады. «Шабуыл» 
мәтіні түгел сақталмаған, бар болғаны – 
«Әдебиет майданы» журналының 1934 
жылғы екі нөміріне жарияланған үзін
ділері ғана. Онда Торғай қаласы Шыр
шық қаласы деп, Амангелдi Есенгелдi 
деп алынған. Бұл – Амангелдiнiң 
сахналық бейнесін жасаудағы алғашқы 
шығармашылық әрекет және болашақ 
«Амангелдi» драмасына негiз болған 
шығарма. Дегенмен пьесадағы Аман
гелді бейнесінің жұрт күт кендей жоғары 
деңгейде болмағаны сол кездеақ 
сөз болмай қалмады. Ғ.Мүсіреповтің 
естелігінде Бейімбет Майлиннің атынан 
айтылатын: «Екеуміздің «Амангел діміз
де» толып жатқан шикілік бар. Тегі, 
соған қайта оралғанымыз дұрыс болар» 
деген сөздерді осылай ұғуға болады.

Замандастарының естелігіне қара
ғанда, Б.Майлиннің Амангелді туралы 
ро ман да жазбақ ойы болған. Соған 
орай оның тақырыпты барынша толық 
игеру жолындағы шығармашылық әре
кетін Ғ.Мүсірепов: «Амангелдінің елін
де 7080 адаммен кездестік. Бейім бет 
бес дәптер толтырды, мен – бір жарым
ақ... Бейімбет кездескен адамдардың 
көбіне мінездеме жасапты, мен – он
шақтыақ адамға...» деп жазды кейін
нен. Бұдан кейін үш автор (В.Иванов, 
Б.Майлин, Ғ.Мүсiрепов) «Амангелдi» ки
нофильмiнің сценарийiн жазды. Фильм
ді түсіру 1937 жылдың соңына таман 
аяқталды. «Амангелдi» киносының сө
зiнiң барлығын Бейiмбет жазған едi, 
оны Ғабиттiң өзi айтып отыратын» дейдi 
белгiлi өнер шеберi Серке Қожамқұлов. 
Бірақ 1938 жылы «Амангелдi» көркем 
фильмi экранға шыққан кезде оның 
тит рiнде екi сценарист Ғабит Мүсiрепов 
пен Всеволод Ивановтың ғана есiмi 
жазылды. Кино түсiрiлiп біткен бойда 
Б.Майлин «халық жауы» деген жаламен 
ұсталды... Ғабит Мүсіреповтің бұдан 
кейін Амангелді тақырыбына қайта 
оралуы, бұл орайдағы кейінгі ойпікір, 
ұстанымдары өз алдына бөлек әңгіме.

Бейімбеттің белгiсiз туындыларын 
ғылымиәдеби айналымға қосу әдетте 
өткен ғасырдың 2030шы жыл дар
дағы ұлттық баспасөздің нақты мате
риалдарын саралау, жанжақты іздес  
тіру арқылы жүзеге асып келеді. Осы 
негізде бірқатар жаңа көркем шы   ғар
малары, оқулықтары мен оқу кi тап та
ры, күнтiзбелiк жинақтары, әлiппе мен 
әлiппе орнына пайдала ныла тын құ
рал дары («Шала сауаттылар үшін оқу 
кітабы», «Күш», «Жаңаша оқы, жаз!», 
«Әде биет тану оқу құралы», «1929 
жыл  дың шаруа календары», «1930 жыл 
дың шаруа календары», «1931 жылғы 
календарь жинағы», «Сауат үшін», 
«Сауат тандырғыш», «Букварь для лик
без ников») зертханасына қосылды. 
Ұзақ уақыт зер салынбай кел ген тәр
жiмелiк тәжiрибелерi таразы ланып, 
бас  пасөз бетiнде қалған ау дарма ең
бектерi (В.БончБруевич. Жол дас 
Ленинге істелген қастық; П.М.Быков. 
Ро    ма новтардың соңғы күн дері; Н.Ос
тров ский. Дауылда туғандар, т.б.) 
тал  данып, ішінара қайта жариялана 
бастады.

Шығармаларының басқа тiлдерге 
аударылу тарихының да деректері 
мол. Мысалы, 1935 жылы «Дочь ка
заха» деген атпен орыс тілінде жарық 
көрген «Азамат Азаматыч» романы 
– қа зақ романдарының ішінен орыс 
тіліне аударылған тұңғыш шығарма. 
«Қырман басында» (кейiн «Қырманда» 
деп өзгертiлген белгiлi повесi) еңбегі 
ұйғыр тiлiне аударылған, бiрақ ав
тордың 1937 жылғы қуғынсүргiнге 
ұшы рауы салдарынан жарық көрмей 
қалды. Бейімбеттің ұйғыр тiлiнде 
жа рық көрген жалғыз кiтабы 1937 
жылғы «Байшұбар» поэмасы ғана. 
Жазушының «Шұғаның белгiсi» повесi 
мен «Ахыран бастығы», «Сарыала 
тон», «Қара шелек» әңгiмелерi Алматы 
мен Мәскеу қалаларында ағылшын 
және немiс тiлдерiнде жарық көрген 
кей  бiр жинақтарға енді. Жазушының 
басқа тілдерге аударылған еңбектері 
де шығармашылық зертханасын құрай
тыны, жалпы сөз мұрасынан сырт 
тұрмайтыны белгілі.

1937 жылы жазушының жарық кө
руге тиiстi еңбектерi баспада жатты. 
Қуғынсүргiнге ұшыраған кезiнде бұл 
қолжазбалар тәркiлендi де, содан қай
тып жазушы қазынасына қосылған жоқ. 

Бірақ осы жылы үш кiтабы («Өтiрiкке 
бәйге», «Байшұбар», «Жалбыр») ғана 
шығып үлгердi. Өндiрiске тапсырылған 
және басуға қол қойылған мерзiмiне 
қарағанда, Бейiмбет Майлиннiң көзi 
тiрiсiнде жарық көрген ең соңғы кiтабы 
– «Жалбыр» пьесасы.

Осы кiтапта Б.Майлиннiң өз қолымен 
1936 жылдың қыркүйек айында жазған 
«Жалбыр» пьесасы туралы автордың 
сөзi» деп аталатын ақырғы аманаты 
бар: «Жалбыр» пиесесі 35жылы жа
зылып, сол жылы кiтап болып басылып 
шыққан едi, – дейдi жазушы. – 36 жылы 
Мәскеуге апарарда (Қазақ әдебиетi мен 
өнерiнiң онкүндiгi – С.Б.) бiрсыпыра 
өзгерiстер кiргiзiп, өңдеп берген едiм. 
Бұл баспасын сол соңғы өзгерiстерiме 
бiрсыпыра сәйкестендiрiп iстедiм. Әсi
ресе ақтық пердесiн өзгерттiм. Басқа 
перделерiн көбiне сол ескi күйiнде 
жiберудi мақұл көрдiм. Автор».

Бейімбет былай дейді: «Мен пье
сада 1916 жылдың таптық көте рiлi
сiнiң сырын ашуға тырыстым, езiлген, 
қанауда келген кедей, батырақ көп
шiлiгiнiң қол ұстасып патшалыққа, 
пат шаға арқа сүйеген байболыстарға 
қарсы шын ашынып, майданға түскенiн 
суреттемек болдым. Жалбыр дейтiн 
кiсi бұрынғы Қостанай уезi Дамбар бо
лысындағы кедей едi. 1916 жылғы кө
терiлiсте осы кiсi бастап атқа мiндi. 
Қостанай уезiнiң бiрнеше болыстары 
бiрiгiп, Торғай уезiндегi Амангелдi кө
терiлiсiне атсалыспақшы болды. Бастап 
атқа мiнгенде бүкiл Торғай өлкесiне 
атышулы алаяқ, Романовтың 300 
жылдық тойына Қостанай уезiнен өкiл 
боп барған, шен алған Сайым Қадыров 
дейтiн болысты өлтiрдi. «Жалбыр» пье
сасына негiз боп алынған оқиға мiне 
осы едi. Музыка театрына арнап жаз
ған пьеса болғандықтан бұл сияқты 
тарихи нәрсенi толық ұйыстырып беру 
оңай жұмыс болмады. Бұған бiр жағы 
театрдың жастығы, режиссерлердің 
тәжi рибесiздiгi болды. Пьеса көлемiн 
театрдың бойына шағындап қайта iс
теуге тура келдi».

Анығында, тарихта болған Жалбыр 
Құдайбергенов есiмiн әдебиетке Бе
йiм  бет Майлин алып келдi. Жиыр
масыншы жылдары жазушы шығарма
шылығында Мырқымбай қандай орын 
алса, отызыншы жылдары Жалбыр 
есiмi сондай биiкке көтерiлдi. Оты
зыншы жылдардың ойранында жа
зушыға «Жалбыр» пьесасына бай
ланысты: «...Ғаббас Тоғжановтың 
ке ңе сімен алашордашыл Мiржақып 
Ду латовтың кеңес өкiметiне қарсы 
әнiн пайдаланыпты; Тоғжанов оған 
Жал бырды шал қылып жаз деп кеңес 
берiптi» деген сияқты кiнә тағылғаны 
оның iстi болу құжаттарынан кездеседi.

Жазушы Жалбыр бейнесiн екi пье
сасында («Жалбыр», «Бiздiң жiгiт
тер»), сондайақ белгісіз «Ауыл» ро
манында ішінара көрсетуімен бiрге, 
дербес көлемдi прозалық еңбегiнде 
де сомдады. 1936 жылы «Социалды 
Қа зақстан» газетiнде үзiндiлерi ғана 
жарияланып үлгiрген «Жалбыр» по
весi жеке кiтап болып шыққан жоқ. 
Повестiң алғашқы бөлiгiн кезiнде про
фессор Т.Нұртазин iздестiрiп тауып 
едi. Көп жылдар бойы белгiсiз болып 
келген бұл шығарманың қалған бөлігін 
кейін профессор С.Ордалиев үйiрiне 
қосты. Соның өзінде «Жалбыр» по
весiнiң аяқталмай қалғаны (соңы та
былмағаны) аңғарылады.

Бейімбет Майлиннің аяқталмай 
қалған, соңы табылмаған, жоғалған 
шы  ғармалары аз емес. Мысалы, 
1934 жылы жеке кітап болып шыққан 
«Азамат Азаматыч» романы, академик 
М.Қаратаевтың жазуынша, «Бейiмбет 
прозасының ең көлемдiсi және ең соң

ғысы. Бұл трилогия болып бiтуге тиiстi 
романның бiрiншi кiтабы» екен.

Отызыншы жылдардың газеттерінен 
«Бейімбет «Тартыс», «Қазақ қызы», 
«Майдан» еңбектерiн жазып жүр... 
«Бейiмбет «Ауыл» деген роман жазып 
жүр, мұнда қалхоз құрылысындағы тап 
тартысы көрсетiледi. Онан соң «Қазақ 
қызы» деген романның екiншi бөлiмiн 
жазып жүр. Бұларды осы жылы жазып 
бiтiрмек» деген хабарларды оқуға 
болады. Осы секілді хабарларды негізге 
ала отырып, Бейімбет мұраларын 
саралай келгенде, оның төлтума 
еңбектерiнен бүгiнгi күнге «Тартыс», 
«Ауыл», «Қоңсылар», «Қызыл жалау», 
«Азамат Азаматыч» (2кiтабы) ро ман
дары, «Дударай» операсы жет пегенін 
айтуға болады. Осы кезде жа зылған 
«Ажар мен Досан», «Қошқар ата ал
қабында» повестерінің де ізі шықпай 
келеді.

Егер шолып айтар болсақ, әдеби 
ортаға белгiлi көлемді еңбегі – «Қоң
сылар» романы еді. Ол жеке кiтап 
болып шығып үлгермедi. Бiрақ 1932 
жылдан бастап баспасөзде үзiндi тү
рiнде жариялана бастады. Роман 
үзiндiлерiн 19321935 жылдардағы 
«Әде биет майданы», «Социалды Қа
зақ стан», «Қазақ әдебиетi» сияқты 
мер зiмдiк басылымдар беттерiнен 
кездес тіреміз.

«Қызыл жалау» сынды күрделі ро
маны да жазушы қуғынсүргiнге ұшы
раған тұста қолды болып кетті. Тұтастай 
қолжазбасы әлі күнге дейін таптырмай 
келеді. Қанағат тұтатынымыз – сүбелi 
туындының газетжурнал беттерiнде 
үзiндi күйiнде қалып қойған шашыраған 
ұшқындары ғана. Жазушының өзiнен 
қалған сөздерге жүгiнсек, «Қызыл жа
лау» – қалхозы. Оның жұмысшылары 
шартпен Қарағандыға барады». Толық 
аяқталып және баспаның 1937 жылы 
жарық көретiн басылымдарының тiз
бесiнде тұрған «Қызыл жалау» жеке 
кiтап болып шығып үлгермедi.

Ал «Тартыс» романы туралы де
рек көп емес. Бұл шығарманың ша
ғын үзіндісі 1932 жылы «Әдебиет 
майданы» журналында жарияланды. 
Бүгiнгi сүйенетініміз – осы жарияланым. 
«Тартыс» желiсi «Қоңсылар» ро ма
нымен сабақтас. Мұнда 19161919 
жылдардағы оқиғалар қамтылады. 
Және бұл оқиғалар Жақсылық Жо ла
манұлы есiмдi жас жiгiттiң өмiрiмен 
байланыстыра баяндалады. Жа  зу шы 
Жақсылықты қалай ер жет кiз бекшi едi? 
Қандай дәрежеге кө тер мектi? Өкiнiшке 
қарай, бәрi жұм бақ. Баспасөзде 
романның басқа үзінділері кездеспейді. 
Бiзге мәлiм дерек бойынша, жазушы бұл 
шығармасын 1929 жылы аяқтап, басқа 
атаумен баспаға берген. Бiрақ өзінің 
жазуынша, «сол шiркiн ұнаңқырамай 
қа лып», қайта жазуға кiрiскен. Осы 
қайта жазу нәтижесiнде роман атауы 
«Тартыс» деп өзгертiлген. Бұ¬рынғы 
жазғандарын түгелдей пайдаланбай, 
тыңнан қосып дамытқан. Соған орай 
жазушы мұрағатында «Тартыс» ро
ма нының екi нұсқасы болған деп жо
рамалдай аламыз. Жалғыз жұрнағы 
жет кен «Тартыс» романы – отыз жетiнiң 
ойранында жоғалған жәдiгердің бiрi.

«Ауыл» романы жеке кiтап бо лып 
басылған жоқ. Зерттеушiлер «Ауыл» 
романының атын атағаны бол маса, 
затын түстей алмай келді. Өйт кенi 
шығарма мәтiнi сақталмаған деп 
саналды. Алайда «Ауыл» рома нының 
аз ғана үзiндiсi бар болатын. Аталмыш 
шығарманы алғаш рет «ұзақ әңгiмеден 
үзiндi» деп жариялаған басылым «га
зетiмiзде орын тар болғандықтан бұл 
әңгiменi қысқартып бастық» деп ес
кертпе жасаған. Шынында да, газеттегі 
мәтін шығарманың айтар лықтай ық

шамдалғанын байқатады. Ал бұл «ұзақ 
әңгiме» Бейiмбет Майлиннiң бiрде бiр 
кiтабынан кездеспейдi. Ол – әдеби
ғылыми айналымға түспеген тың 
туын ды. Роман оқиғасы жазушының 
1935 жылғы «Бiр суреттiң тарихы» 
әңгiмесiн еске салады. Әңгiмеде бас 
кейiпкер Шәкiбай Шаңырақбайұлы 
болса, «Ауылдың» өзегi – Шаңырақбай. 
Екеуiнде де ақтар әскері офицерінің 
суретi демеушi деталь ретiнде пай
даланылған. Соған қарап, «Бiр су
рет тiң тарихын» «Ауыл» романының 
ізашары не басқа нұсқасы деп санауға 
болады. «Ауыл» романында 1916 жыл 
оқиғаларынан басталып, отызыншы 
жылдарға дейiнгi оқиғалар суреттелген.

«Басылмаған романның бір та
рауы» деген айдармен жарияланған 
«Қа рашаш» атты шығармасы да то
лық нұсқасы табылмаған еңбек те
рінің қатарында. Мұнда сурет те ле тiн 
оқи ғалар «Қоңсылар», «Азамат Аза
матыч», «Тартыс», т.б. туын дыларын 
еске салады. Солардың бастапқы, 
үзінді түріндегі әдеби нұсқалары деп те 
жо балауға да бола¬ды.

1936 жылы «Сталин жолы» жур
налының үш нөмiрiне «Күлегеш жеңгей» 
атты көлемдi көркем шығармасы ба
сылды. Бұл да журналға шыққан 
күйiнде қалып қойды. «Күлегеш жең
гейдiң» мынадай кейiпкерлерi бар: 
Доскелдi Құлтабанов, Тобақабыл, 
Кү легеш, Нұртай мырза, Ақмаңдай, 
Қо жамұрат кекеш. Біздіңше, бұл – 
жазушының көлемдi дүниеге бағыт 
ұстаған, қаламгерлiк баяндау мәнерiн, 
өзiндiк жазу үлгiсiн айқын аңғартатын, 
аяқ талмай қалған көркем шығар
масының бірі.

Бейімбет Майлин тұтқынға алынған 
кезде тәркіленген, архивтерде сақталуы 
мүмкін ғой деп саналып келген 
қолжазбаларын, кітаптарын, басқа да 
жазбаларын қайтару жөнінде кезінде 
біздің бастамамызбен арнаулы органға 
өтініш жасалған еді. Нәтижесінде бұрын 
екі адам (арнаулы қызмет өкілдері) 
ғана қол қойып танысқан Б.Майлиннің 
қылмыстық ісінің материалдарымен 
біздің үшінші болып танысуымызға, ал 
зерттеушілер арасынан бірінші болып 
осы істі басынан аяғынан дейін еркін 
парақтап шығуымызға мүмкіндік туды. 
Осы жолы архивтер қорында Бейімбет 
Майлинге қатысты қылмыстық істен 
басқа ешқандай шығармашылық ең
бектердің сақталмағандығы тағы да 
белгілі болды. Өйткені ең алғаш рет 
мұндай өтініш өткен ғасырдың 50 
жылдары Бейімбет ақталған бойда 
зайыбы Күнжамалдың атынан түскен 
екен. Оған да Бейімбет еңбектерінің 
архив қорларында сақталмағандығы 
туралы жауап беріліпті. Міне, осындай 
жайттарды саралай келгенде, жазу
шының кезінде қолды болған белгісіз 
шы ғармаларын табу жолы жыл санап 
қиындап келе жатқанына көз жете 
түседі. Ұлы суреткер Ғабит Мүсі ре
повтің өзі: «...Бейімбеттің «Қазақ қы
зы», «Қызыл жалау» дейтін роман
дарын қатарға қоса алмадым...» деп 
өкінген екен. Демек, бейімбеттану 
саласындағы алдағы күндерден үмітті 
зерт теулердің ендігі мақсаты – сол 
шығармалар үзінді күйінде болса 
да жарық көрген байырғы мерзімдік 
басылымдарға бойлау, сақталуы мүм
кін жазушы еңбектерін іздеу, табу, 
қайта жариялау, сөйтіп Бейімбет Май
линнің әдебипублицистикалық мұра
сын қолдан келгенше толықтырып, 
мо  лайта түсу. Әрине, ізденіс жалғаса 
береді.

 
Серікқали БАЙМЕНШЕ,

филология ғылымдарының 
докторы, бейімбеттанушы

Бейімбет мұралары
Кеңестік заманның «бас 

жазушысы» Бейімбеттің 
шығармашылық 
зертханасында халық 
батыры Амангелдi Иманов 
жайындағы еңбектері 
оқшау тұрады. Бұл 
партия белгілеп берген 
әлеуметтік тапсырыс 
барысында зерттеліп, 
игерілген тақырып еді. 
Бұған Ғабит Мүсiрепов 
екеуi бiрiгiп жазған «Батыр 
большевик Амангелдi» 
очеркi, қос автордың 
жеке кiтап болып шыққан 
«Амангелдi» (1935) 
пьесасы, толық нұсқасы 
сақталмаған «Шабуыл» 
пьесасы, «Амангелдi» 
кинофильмi нақты мысал 
бола алады.

Жалағаш индустриалдыаграрлық колледжі ұжымы әріп
тесіміз, колледждің өндірістік оқыту шебері 

Кішкенбаев Сәбит Исабекұлының 

мезгілсіз дүниеден өтуіне байланысты отбасы мен 
жақындарының қайғыларына ортақтасып, көңіл айтады

Нашақорлыққа жол жоқ
Оқушылар үйінде нашақорлыққа қарсы бір 

айлық акция аясында «Жат қылықтан алыс болшы, 
жас ұрпақ» атты аудан жастарымен еркін форматта 
кездесу ұйымдастырылды. Кездесуге аудан 
әкімінің орынбасары Ғани Сүлейменов, аудандық 
прокуратураның прокуроры Әділжан Оразғали, 
аудандық полиция бөлімі бастығының міндетін 
атқарушы Мәулен Өсер, аудандық аурухананың 
психологы Бақыт Доспанов, аудандық отбасын 
қолдау орталығының психологы Ақмарал Темірбек, 
«Наркескен» спорт клубының гір спортынан 
жаттықтырушысы Абдулхасан Сейтенов, аудандық 
жастар ресурстық орталығының директоры Асхат 
Ахметжамиев, мектеп оқушылары және колледж 
студенттері қатысты.
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4 Айтпайын десең...

Сараптама

Бас директор
Марат АРАЛБАЕВ

МӘСЕЛЕ

1 айда 650 өрт тіркелген

ТЖМ мәліметінше, биыл қазан айы
ның басынан бері тұрғын үй секторында 
орын алған 650ден астам өрт тіркелген. 
Негізгі себептердің бірі – жылу жүйелері 
мен электр құрылғыларын пайдалану 
ережелерінің бұзылуы. Нақтырақ тоқ
талсақ, Қостанай, Қызылорда және 
Абай облыстарында өрт көбейген.

Жылу маусымында өрт қауіп
сіз дігі үнемі күн тәртібінен түспейтін 
өзекті мәселелердің бірі. Сон дықтан 
ешқандай оқыс оқиғаларды болдырмай, 
оның алдын алу бағытында нақты 
жұмыстар атқарылу қажет. Жылу 
маусымы басталғандықтан төтенше 
жағ дайларға жедел ден қою мен ми
нистрлік бөлімшелерінің жауынгерлік 
әзірлігі күшейтілуде. Ақмола облысында 
пилоттық жобада өрт сөндірушілерден, 
дәрігерлер мен құтқарушылардан тұ
ра тын әмбебап бөлімше құрылған. 
Бұл зардап шеккендерді жедел түрде 
ке шенді құтқару мен оларға алғашқы 
көмек көрсетуге мүмкіндік береді.

728 арнайы автотехника
сатып алынған

Өрт сөндіру бөлімшелерін салу тәсілі 
де қайта қаралуда. Нақтырақ айтқанда, 
тамыз айынан бастап Астанада 3,5 
айда жылдам тұрғызылатын кон
струкциялардан салынған өрт сөн діру 
депосы жұмыс істейді. Барлық өңірде 
құрылыстың осындай тәсілі енгі зіледі. 

Жалпы елімізге 121 өрт сөндіру 
депосы қажет. Мұнан бөлек мате
риалдықтехникалық қамтамасыз ету
ді нығайту шеңберінде алғаш рет биік 
ғимараттарды сөндіруге арналған 2 
өртке қарсы дрон сатып алынады. 
Нақтырақ айтсақ, биыл республикалық 
және жергілікті бюджеттен, лизинг 
арқылы 728 арнайы автотехника мен 
18 мыңнан астам құралжабдық сатып 
алынған. 

Сондайақ министрлік оқыту мен 
жаттығулар арқылы халықты ТЖ ке
зінде дұрыс әрекет етуге үйретуді қолға 
алған. Мысалы, тұрғындарды іс жүзінде 
эвакуациялай отырып, көпқабатты 
үйлерде шартты түрде өрт болған жат
тығулар өткізеді. Биыл республика 
бойынша 250ден астам осын дай оқу
жаттығу өткізілген. 

348 мың газбаллон жарамсыз

Аталған фактілерді ескере оты
рып, әлеуметтік осал санат – көпба
лалы отбасылар, мүгедектігі бар 
адам  дар, жалғызбасты қарттар ТЖ 
ми  нистрлігінің ерекше бақылауында. 
Бү  гінде есепте 100 мыңнан астам үй 
бар. Олардың барлығына әкімдіктермен 
және еріктілермен бірлесіп атаулы көмек 
көр сетіледі. Өрт датчиктерін орнату 
және мүмкіндігінше жылыту жүйелерін 
жөндеу және түтін мұржаларын тазалау 
жұмыстары бар. 2021 жылдан бастап 
барлығы 107 мыңнан астам датчик 
орнатылған, олар адамды алғашқы 
сатыларда улы газдың қауіптілігі ту
ралы ескертуге мүмкіндік береді. Өрт 
датчиктерінің іске қосылған 55 жағдайы 
тіркеліп, соның арқасында 248 адамның 
өмірін сақтап қалуға мүмкіндік туған.

Келесі себеп – жарылыстарға әкелуі 
мүмкін тұрмыстық газды дұрыс пай

даланбау. Халық заңды бұзып, ав то
жанармай құю станцияларында газ бал
лондарын толтырады, бірақ олар дың 
басым бөлігі пайдалануға жа рам сыз. 
ТЖМ есебі бойынша бүгінде 348 мың 
газбаллон ауыстыруды талап етеді. 

1 айда 4 адам газдан 
уланып, көз жұмған

Жаман айтпай, жақсы жоқ. Елде орын 
алған бірқатар жайсыз оқиғалардан 
жұрт әлеуметтік желі арқылы хабардар. 
Десе де бұл жайттарды жылы жауып қоя 
салсақ, кейін тағы да қайталанбауына 
кім кепіл?. Сондықтан әрбір азамат 
қауіпсіздікті жадынан шығармауы керек.

Жамбыл облысы Қызылшарық 
ауы лындағы жеке тұрғын үйде табиғи 
газбен жанатын пеш өшіп қалып, 3 адам 
уланған. Өкініштісі, 61 жастағы үй иесі 
мен оның 36 жастағы ұлы оқиға орнында 
көз жұмған. Ал 17 жастағы немересі 
ауыр халде ауруханаға жатқызылған.

Сондайақ 17 қазанда Тұрар Рыс
құлов ауданы Жарылсу ауылында да 
бір отбасы иіс тиіп, салдарынан үй ие
лері мен екі баласы қайтыс болған. Ма
мандардың мәліметі бойынша, шәй нек 
қайнағанда газ плитасы ашық қалған.

Мұнан бөлек Шымкенттегі пәтер
лердің бірінде көмірқышқыл газынан 
улан ған отбасы мерт бола жаздаған. 
Жауапты мамандардың мәліметінше, 
оларды кездейсоқ өтіп бара жатқан 
пәтер иесі құтқарып қалған. Екі баласы 
бар ерлізайыптылар пәтер жалдап 
тұрған. Пәтер иесі отбасының жағдайын 
білу үшін үйге кірмекші болған. Алайда 
есікті қаққанда ешкім ашпай қойған. Сол 
кезде ол пәтерді өз кілтімен ашқан. Үйге 
кіргенде ол естүссіз жатқан екі баланы 
және анасын байқаған. Оқиға орнында 
слесарь болған.

– Дүрбелең басталды. Осы кезде 
қызметкер Ермахан пәтерге кірді. Ол 
бәрін тыныштандырды, біз терезелерді 
аша бастадық. Ол бірден өзінің барлық 
«өлшегіштерін» алып, тексере бастады, 
газды жауып тастады. Улану бар екенін 
айтты, – дейді пәтер иесі Бағдат.

4 млн 497 мың теңге 
шығын келген

Аудандық төтенше жағдайлар бөлі
мінің мәліметінше, жыл басынан бері 
ауданда 15 өрт оқиғасы тіркелген. Ал 
былтыр дәл осындай уақытта 41 өрт 
оқиғасы болған. Өрт оқиғалары уа қы
тылы ауыздықталғанымен салда рынан 
1 адам қаза тауып, 1 адам жарақат 
алған. 15 өрттің 1еуі ны санда, 2еуі 
автөлікте, 9ы тұрғын үй сек торында 
орын алса, 3еуі – орман өрті. 

Өрттен келген шығындарды талда
сақ, биыл 9 айдағы шығын 4 млн 497 
мың теңгені құраған. Ал былтыр 18 
млн 211 мың 900 теңге шығын кел
ген. Сондайақ тұрғын үйлердегі өрт 
және көмірқышқыл газынан улану жағ
дай ларының алдын алу мақсатында 
аудан әкімдігіне ұсыныс беріліп, 160 
көмірқышқыл газын анықтайтын дат
чик алынып, 116 әлеуметтік тұрмысы 
төмен отбасына орнатылған. Мұ нан 
бөлек ауданда 704, кентте 163 өрт гид
ранты орналасқан. Барлығы жа рамды 
және сала мамандарының то лық 
бақылауында.

Өртке қарсы әкімшілік 
шаралар 72 пайызға артқан

Өрт қауіпсіздігі саласындағы профи
лактикалық бақылау мен қадағалау ті
зімінің негізінде Жалағаш ауданының 
білім бөліміне қарасты 11 мектеп, 
Жалағаш орман және жануарлар дү
ние сін қорғау жөніндегі мемлекеттік 
мекеме, Жалағаш ауданының оқшау 
сумен жабдықтау жүйелерін пайдалану 
жөніндегі өндірістік учаскесі ғимаратына 
өрт техникалық тексеру жұмыстары 
жүргізіліп, анықталған 160 кемшілікті 
жою туралы ұйғарым берілген. 

Аудан прокурорының қаулысымен 20 
орта мектепке өрт қауіпсіздігі бойынша 
тексеру жүр гізіліп, анықталған кем ші
ліктерге сәй кес ҚР ӘҚБтКнің 410 ба
бының 1 бөлімімен 20 лауазымды тұл
ғаға ескерту шарасы көрілді. Сондайақ 
мектеп асханаларының кәсіпкерлеріне 
ҚР ӘҚБтКнің 410 бабының 2 бөлігіне 
сәйкес 73 840 теңге айыппұл салынып, 
уақытылы өндірілген. 11 жеке балабақша 
мен №203 орта мектеп ғимаратында 
орналасқан «Береке» шағын орталығы, 
Жалағаш индустриалдыаграрлық кол
леджі ғимаратына тексеру жүргізіліп, 
11 балабақша мен 1 шағын орталыққа 
заңды тұлға ретінде ҚР ӘҚБтКнің 
410 бабының 1 бөлігіне сәйкес, әкім
шілік ескерту түрінде шара, 1 колледж 
бойынша ҚР ӘҚБтКнің 359 бабының 
1 бөлігіне сәйкес, 36 920 теңге айып
пұл салынған. Өткен жылмен са лыс
тырғанда өрт бойынша көрілген әкім
шілік шаралар 72 пайызға көбейген.

9 141 тұрғынға түсіндірме 
жұмыстары жүргізілген

Биыл Ақсу және М.Шәменов елді 
мекендері газға қосылмақ. Осы ретте 
тұрғындарға газ және электр жабдық
тарын пайдалану кезіндегі қауіпсіздік 
шаралары мен ережелері туралы ақ
параттықнасихаттық жұмыстарын кү
шейту маңызды.  Қызылорда облысы 
тө тенше жағдайлар департаменті бас
тығының бұйрығына сәйкес, адам
дардың қаза болуын және жарақат 
алу қауіпқатерін азайту мақсатында 
аудандық төтенше жағдайлар бөлімі, 
аудандық №11 өрт сөндіру бөлімі, ау
дандық полиция қызметкерлері, ерік
тілер және жергілікті атқарушы орган
дармен бірлесіп, халық арасында 
тұр мыстағы электр және жылыту қон
дыр ғыларын, жылыту пештерін қол
дану, балаларды қараусыз қалдырмау, 
пеш мұржаларын тазарту жөнінде 
үнпарақтар таратып, үгіттеутүсіндіру 
жұмыстары жүргізілуде. Жалпы жыл 
басынан бері орман шаруашылығы ау
мағындағы өрттердің алдын алу және 
шұғыл ден қою мақсатында 3 рет өрт
тактикалық оқужаттығуы өткізілген. 
Жылу беру маусымы қарсаңында үгіт
насихат жұмыстары кезінде 9 141 тұр
ғынға түсіндірме жұмыстары жүр гізіліп, 
2500 жадынама таратылған. 

Аудандық «Жалағаш жаршысы» 
га зетіне 58, атап айтқанда, өрт қауіп
сіздігі бойынша 27, мұздағы қауіпсіздік 
12, суға шомылу маусымы бойынша 
19 мақала жарияланған. Облыстық 
ТЖДның әлеуметтік желісіне және ау
данның «Facebook», «Instagram» па
рақ шаларында 303 мақала жарық көр
ген. Сонымен қатар өрттің алдын алу 

мақсатында күнделікті күндізгі және 
түнгі рейд жұмыстарының нәтижесінде 
орман алқаптарында ашық от көзін 
пайдаланған 1 азаматқа ҚР ӘҚБтКнің 
367 бабына сәйкес әкімшілік құ қық бұ
зушылық туралы хаттама толты ры лып, 
18 460 теңге айыппұл салынған.

1 күнде 7 дабыл түскен

– Былтыр сәуір айында бір күнде 7 
дабыл түсті. Күн салқын, дала жел. Абай 
көшесінің бойында қатарлас орналасқан 
5 тұрғын үйдің бір мезетте бірінің 
қорасы, екіншісінің сарайы өртенді. Бұл 
өртті ауыздықтап жатқанда Ақсу ауылы 
мен Мәдениет ауылынан «қора өртеніп 
жатыр» деген хабар келді. Дереу Ақсу 
ауылына бір өрт көлігін жібердік. Ал 
Мәдениет ауылындағы өртті ауылдағы 
ерікті жастардың көмегімен өшірдік. 
Мен бүгінде қарауыл бастығы болып 
қызмет етемін. Әр қарауыл бастығының 
өзіне жүктелген маңызды міндеттері 
бар. Жалпы қарауыл бастығы ғима
раттардың орналасуын, олардың өрт 
қауіпсіздігін, қолданыстағы техниканың 
сипаттамалары мен мүмкіндіктерін 
жатқа білуі керек. Сондайақ  бөлімше 
қызметкерлерінің артылған міндеттерді 
тиянақты орындауын, оқуын, мо раль
дық және психологиялық жайкүйін 
қатаң бақылайды. Мұнан бөлек өрт
техникалық құралжабдықты дұрыс пай
далану мен ұқыпты қа рауға, олардың 
тәртіппен, ұқыппен пай дала нуына да 
жауап береді, – дейді аудандық №11 
өрт сөндіру бөлімінің қарауыл бастығы, 
азаматтық қорғау аға лейтенанты 
Қаныш Серікұлы.

Аудандық бөлімшеде қызметкерлер 
4 ауысым бойынша жұмыс жасайды. 
Әр ауысымда 8 қызметкер бар. Қа
рауыл бастығынан бөлек 1 бөлімше 
ко мандирі, 3 өрт сөндірушіқұтқарушы, 
2 өрт сөндіру көлігінің жүргізушісі, 1 
радиотелефонист қызмет етеді. Өрт 
сөндіру бөлімінің әдеттегі жұмысы 08:30
дан 08:45ке дейін кезекшілікке түсетін 
қарауылға нұсқаулық, ауыстырылатын 
қарауылдың тәуліктік кезекшілігін қо
рытындылауынан басталады. Осы он 
бес минуттың ішінде жаңа ауысым өрт 
сөндіру техникасын, авариялыққұтқару 
жабдықтарын қабылдайды. Содан кейін 
кезекшілікке түсетін қызметкерлердің 
денсаулығы тексеріледі. Яғни бұл ке
зеңде мамандардың физиологиялық, 
психологиялық тұрғыда жұмысқа да
йын дығына мән беріледі. Содан кейін 
күнделікті белгіленген кестеге сәйкес  
өрт сөндіру, құтқару дайындығы, дә
рігерлікті ұйымдастыру сынды сабақтар 
өтеді. Бір сөзбен айтқанда, жалағаштық 
өрт сөндірушілер тұрғындар қауіпсіздігін 
қамтамасыз етуге сақадай сай.

Түйін: Қорыта айтқанда, тек жа
уапты мамандар ғана емес, әрбір аза
мат сақтық шараларын күшейтіп, өрт, 
иістен улану оқиғаларының алдын 
алу жұмыстарын қатаң сақтағаны 
жөн. Әйтпесе айдыңкүннің аманында 
«әттегенай!» деп қапы қалуымыз әбден 
мүмкін. Сондықтан тиісті органдар 
мен қарапайым тұрғындар арасында 
тығыз байланыс орнату маңызды бола 
бермек. Бастысы, қауіпсіздік қаперде 
болсын.

Жандос ЖАЗКЕН

Қауіпсіздік қаперде болсын
Елімізде екі күннің 

бірінде өрт. Әсіресе 
жер үйлердің отқа 
орануы жиі орын 
алуда. Салдарынан 
адам өміріне қауіп 
төніп, тіпті бір 
отбасының балалары 
ажал құшып жатыр. 
Әрине, мұндай 
жағдайда қоғамның 
кінәліні іздейтіні бар. 
«Жауапты мамандар 
не қарап отыр?» 
деген заңды сұрақ та 
туындайды. Алайда 
Үкімет басшысы 
жауаптыларды 
кінәләп отыр. Өйткені 
олар тілсіз жаудың 
алдын алуға қатысты 
шараларды тиісті 
деңгейде орындамаған. 
Ал төтенше жағдайлар 
министрлігі қызыл 
жалынмен күреске 
техниканы көптеп 
алып, деполар санын 
арттырмақ. Әрине, 
оған да қыруар қаржы 
жұмсалады. Мәселенің 
түйінін тарқатайық....

ҚР Ішкі істер министрлігінің деректеріне сәйкес, 2024 жылдың 
тоғыз айында Қазақстанда интернеталаяқтықтың 15,9 мыңнан 
астам оқиғасы тіркелген, бұл барлық алаяқтық түрлерінің (33 
832) шамамен 47 пайызын құрайды. Жалпы шығын шамамен 26 
миллиард теңгені құрайды.

Алаяқтар қандай 
әдістерді қолданады?

Интернеталаяқтықтың ең кең тараған түрі фишинг деп 
аталады. Жыл сайын фишинг әдістері одан әрі жетілдіріліп келеді, 
бірақ оның басты мақсаты өзгеріссіз қалады – азаматтардың 
жеке және банк деректерін алу.

Фишерлер белгілі бір компанияның сайтын жасап, оның 
атынан хабарламалар, сілтемелер жіберіп, кез келген бір жобаға 
қаржы салуды немесе мұқтаж жандарға көмек көрсетуді сұрай 
алады. Азаматтар осыған сеніп, өздерінің жеке деректерін, оның 
ішінде банк картасы және шот туралы ақпараттарын береді. 

Телефонияның дамуымен вишинг пайда болды, мұнда 
алаяқтар телефон арқылы байланысқа шығады. Схемалардың 
бірі – SIPтелефонияны қолдану, ол компаниялар немесе қара
пайым азаматтардың нөмірлерін қайталауға және солардың 
атынан құпия төлем ақпаратын беруді сұрауға мүмкіндік береді.

Кейде қаскүнемдер банк қызметкері ретінде көрініп, несие 
рәсімдеуді немесе банктік шотқа шабуыл жасалып жатқанын 
айтады. Олар қашықтан қол жеткізу бағдарламаларын 
пайдалана отырып, азаматтарды оларды телефонына орнатуға 
итермелейді, бұл күдіктіні анықтау үшін қажет деп сендіреді. 
Аталған нұсқауларды орындағаннан кейін азаматтар автоматты 
түрде алаяқтарға қол жеткізуге мүмкіндік береді, олар телефонды 
бақылауға алып, жәбірленушінің атынан әрекет етеді.

Соңғы уақытта алаяқтар салық және коммуналдық қыз
меттердің, ювеналды полицияның, курьерлік жеткізу қызметінің, 
дүкендердің қызметкері ретінде де көрінеді. Банктік жүйе 
дами бастаған кезде QRкод арқылы төлем жасауға арналған 
қосымшалар пайда болды, алаяқтар бұл технологияны тез 
игерді. Мысалы, маркетплейстерде қаскүнемдер сатушыларды 
да, сатып алушыларды да алдайды. Кейбір жеке кәсіпкерлер 
өз аккаунттарына немқұрайлы қарайды, оларды адал емес 
адамдарға береді. Нәтижесінде олар тауарсыз және сатып 
алушыларға алданып қалады, олар тауарды төлегенімен, қолына 
алмаған. Кейде алаяқтыққа назар аудармаған сатушыны сотқа 
беріп жатады және өзінің кінәсіздігін дәлелдеу қиынға соғады, 
себебі операциялар оның аккаунты арқылы жүргізілген.

Тағы бір «сұр» схема – алаяқтардың сәлемдемені төлеу 
туралы өтініш пен хаттары. Адам ештеңе тапсырыс бермегенін 
айтады, және одан бас тартуды автоматты түрде рәсімдеу үшін 
QRкодты сканерлеуді сұрайды. Сканерлеуді өткізгеннен кейін 
жәбірленуші автоматты түрде қаскүнемдерге деректерін береді, 
олар әрі қарай қалағанын істей алады.

Дипфейк деп аталатын жаңа технологияны қылмыскерлер 
ақша немесе банктік деректерді алдау мақсатында пайдалануда. 
Олар белгілі тұлғалардың немесе шынайы өмірде жоқ 
адамдардың бейнелерін жасайды. Әдетте дипфейк фишингтік 
сайтқа сілтемемен бірге жүреді, оны алаяқтар жеке деректерді 
ұрлау үшін алдын ала жасайды.

Мессенджерлер де интернеталаяқтар арасында танымал, 
әсіресе WhatsApp. Мессенджердегі аккаунт – адамның 
телефонына кірудің ең оңай жолы. Бұл үшін алаяқтар кездейсоқ 
құрбанның нөміріне қауіпсіздікті жақсарту үшін авторизация 
кодымен SMS жіберіп, осы кодты айтуды сұрайды. Адам мұны 
жасаса, алаяқтар оның аккаунтына автоматты түрде қосылады 
және барлық контактілерден қарызға ақша сұрайды немесе 
құпия ақпаратты алдап алады.

Иә, алаяқтықтан ешкім сақтандырылмаған. Сондықтан егер 
сіз алаяқтардың құрбаны болғаныңызды түсінсеңіз, ең алдымен 
шоттар мен карталарды бұғаттау үшін банкке хабарласыңыз. 
Тек содан кейін полицияға шағым беріңіз. Кез келген қаржылық 
операцияларды мүмкіндігінше тезірек тоқтату маңызды, бұл 
шығынды азайтуға мүмкіндік береді. Енді қауіпсіздік бойынша 
негізгі ережелерді қарастырайық.

Ең алдымен ешқашан жеке деректеріңізді, соның ішінде банк 
реквизиттерін интернет немесе телефон арқылы бермеңіз. Тіпті 
сізге таныс нөмірден қоңырау шалса да, басқа жақта кімнің шын 
мәнінде отырғанын әрдайым тексеріңіз. Банк және басқа қаржы 
ұйымдарының қызметкерлері, сондайақ салық органдары, 
ҰҚК сізден SMSтен кодтарды немесе басқа құпия деректерді 
сұрамайды және сізден күмәнді мобильді қосымшаны жүктеуді 
өтінбейді. Сондайақ телефонға екі факторлы аутентификация 
бағдарламаларын орнату және мессенджерлерде, әсіресе 
Whats Appта қосылған құрылғыларды үнемі тексеріп тұру 
ұсынылады.

Ол күмәнді хабарламалардан немесе хаттардан сілте
ме лерге ешқашан өтпеу керек екенін еске салды, тіпті олар 
ресми көрінсе де. Алаяқтар жиі ірі компаниялардың сайттары 
мен қосымшаларын қолдан жасайды. Егер күмәндансаңыз, 
әрдайым ұйымның ресми сайтында көрсетілген нөмір бойынша 
өзіңіз қоңырау шалыңыз. Тағы бір маңызды ереже – жеке 
деректеріңізге мұқият қарау. Құжаттарыңыздың немесе банктік 
карталарыңыздың фотосуреттерін мессенджерлер арқылы 
ешқашан жібермеңіз. Туыстар мен жақын достар арасында 
да деректердің таралу қаупі болуы мүмкін. Ақпарат көздерін 
тексеріңіз, әсіресе ол қаржылық операцияларыңызға қатысты 
болса. Егер сізден құпия деректерді беру сұралса, әңгімені 
тоқтатып, ақшамен байланысты бейтаныс адамдарға сенбеңіз. 
Антивирустық бағдарламаларды ұмытпаңыз. Осы шаралардың 
барлығы қарапайым, бірақ деректеріңізді қорғауда өте тиімді. 

Қорыта айтқанда, алаяқтардан өзіңізді және жақында
рыңызды қорғаңыз, қаржылық сауаттылығыңызды арттырыңыз.

Ж.АРЫН

Алаяқтар 26 млрд теңге 
шығын келтірген

Азаматтардың алаяқтардың құрығына түсіп, 
барынан айырылғанын жаңалықтардан жиі 
еститін болдық. Үкімет халықты зар қақсатқан 
алаяқтармен күрескенімен, толық нәтиже бермей 
жатыр. Өйткені онлайн-алаяқтар күн сайын 
алдау әдістерін жетілдіріп, көкжиегін кеңейтуде. 
Егер бұрын, цифрландыруға дейінгі кезеңде, 
олардың әдістері қарапайым болса, қазір олар 
соңғы технологияларды – нейрондық желілерді, 
виртуалды нөмірлерді, танымал банктердің 
сайттары мен қызметтерінің имитациясын 
қолдануда. Жаңа технология пайда болғаннан 
кейін көп ұзамай қаскүнемдер оны өз мақсатында 
пайдаланатыны сөзсіз.


